plurima, quæ neque cogitassent quidem, nisi acres ingeniorum pulsus ardens in patriam amorem accessisset. Ego in illo, qui interpretis partes explore vult, et bonâ fide suo sibi muneri, et lectoris utilitati servire, nihil magis desidero ac laudo, quam veritatis amorem, et ejus indaganda primum, et maximum studium, præsertim dum in re sacrâ, atque omni religione venerabili commentario laborat. Qui-dam Ophir illam regionem esse putant, que trans Oceanum est ad plagam occiduam, quam nostrâ ætate aperuerunt Hispani, vocâruntque Peru, et in Scripturâ sacrâ videre se putant illius nominis non obscura vestigia lib. 2 Paralipomenon cap. 5, v. 7, ubi pro eo, quod vulgatus legit: *Porrò aurum erat probatissimum, in Hebræo est parvum.* Neque desunt, qui Ophir Hispaniam esse credant, aut credere se dicant, putentque Ophir idem esse quod Tharsis, in quâ ipsi voce Hispaniam agnoscent.

Ego hic dicam quod magis videtur, et verbis ipsis, et rerum naturæ consentaneum, quod in re conjecturali spectare debet, qui veritatem captat, et non vult aliis se nimis in credendo facilem ostendere, et sententiam suam minus esse dignam, cui habeatur fides, cùm levibus non tam innitantur fundamentis, quam inanibus fundamentorum umbris. Ego hic neque Peruanam regionem, ut maximè cupiam, videre possum, et multò minus Hispaniam, libentiū hic agnosco Indici, atque Orientalis maris littora, aut insulas, quæ non longè ab Indico mari recesserunt. In illâ enim orientali piagâ id habeo pro meâ cogitatione) quæ non admodum distat à mari Rubro, unde classis solvit Salomonis. Deinde quia in illâ regione reperiuntur omnia, quæ in eâ classe ad Salomonem allata esse dicuntur, aurum, ebur, aromata, gemmæ, ligna odorata, quibus regio abundat orientalis: neque ex Peruanâ regione horum aliqua nisi raro ac modicè comportari audimus. Deinde quia neque Salomonis ætate, neque multis post seculis explorata fuit à quocquam illa regio; imò multi existimârunt, etiamsi sub illâ cœli plagâ temperatâ, commoda esse posset hominum habitatio, tamen nondum habitatam esse, quis interjecta zona, quæ ab ardore dicitur torrida, aditum ad ulteriora præcluderet. At si Salomon illam tentasset, felicique cursu navigationem confeccet, quis ignoraret habitatam esse regionem illam, et tractum illum Oceani navibus esse permeabile? Adde quòd navigia, quibus olim utebantur Phœnices et Tyrii, non erant ejus-

modi, ut ferre possent aut molem fluctuum, quos suscitat Oceanus, aut confidere tantum spatii, quantûm ex mari Rubro ad oram usque Peruanam extenditur: possent tamen oras legere Indici maris, cùm non longè sese subducerent à terrâ. Deinde quia Phœnices, seu Tyrii nautæ marinos cursus dirigunt, non quidem ab admirabili naturâ magnetis adjuti, quæ vel tune nota non erat, ut est meo judicio verisimilius (neque enim, opinor, illius tam necessarium usum abjecissent Phœnices, quorum in mari præcipuum fuit opus, et quæstus sum maximè, neque usus ille admirabilis ab scriptoribus de rerum naturis omissus esset); vel si nota, certè non videtur illis in usu fuisse, quando marinos cursus ad Cynosuram, seu minorem Ursam moderantur, quod trahiderunt longè post hæc tempora non pauci. Sic Ovidius: